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ANOTACE

V mé práci se zabývám výtvarným projektem, který jsem navrhla na základě principů artefiletiky,

hermeneutiky, projektového vyučování a dramatických metod, s ohledem na sebepoznávání. To vše

se odehrávalo v rámci mimoškolního vzdělávání, ve výtvarně- dramatickém kroužku. Cílem této

práce, je zmapování možností propojení předmětů výtvarná a dramatická výchova, prostřednictvím

výtvarného díla a čtyř složek zážitku. Dále se také zabývá nároky které jsou kladené na pedagoga,

které vyplývají z projektové výuky. V rámci teoretické části mé práce se zabývám artefiletickými

principy, hermeneutickými pojmy, uměleckým dílem jako zdrojem sebepoznávání, projektovou

výukou a dramatickou výchovou. Mé poznatky v pratikcké části práce, mohou být nápomocny při

výuce v oblasti umění a sebepoznávání.

Klíčová slova: artefiletika, sebepoznávání, výrazová hra, parafráze, výtvarný zážitek,

interpretace, umělecké dílo, projektová výuka, rolová hra

ANNOTATION

In my work I deal with an art project, which I create based on the principles of artefiletics,

hermeneutics, project teaching and dramatic methods with respect to self-knowledge. All this took

place in the structure of extrcurricular education, in the art-drama club. The aim of this thesis is to

map the possibilites of linking subjects of art and drama education trough art work and four

components of experience. It also deals with the demands placed on the teacher resulting from the

project teaching. In the theoretical part of my work I deal with artefiletic priciples, hermeneutic

concepts, artistic work as a source of self-knowledge, project teaching and drama education. My

knowledge in the practical part of the work can be helpful in teaching art and self-knowledge.

Keywords: artefiletics, self-cognition, expression game, paraphrase, art experience,

interpretation, art work, project teaching, role play
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou možnosti mezioborového propojení výtvarné a

dramatické výchovy v mimoškolním vzdělávání. Toto téma jsem si navrhla sama, jelikož

studuji jak výtvarnou, tak dramatickou výchovu a chtěla jsem si poznatky z obou oborů ověřit

v mé závěrečné práci. Druhým důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, byl předmět Umění

v kontextech vzdělávání, kde jsme měli možnost zkoumat v seminářích propojování

předmětů na základních školách v různých kombinacích. Zaujaly mne nekonečné možnosti

spojení, což mi dodává inspiraci pro můj vlastní projekt.

Pro uskutečnění svého projektu jsem zvolila mimoškolní prostředí, kde jsme s kolegyní pro

potřebu našich bakalářských prací založily výtvarně - dramatický kroužek. Chtěla jsem dětem

ukázat, jak se mohou dívat na obrazy, co v nich mohou hledat a jaký pro nás mohou mít

význam. Sama jsem vycházela ze zkušenosti, kdy jsem jako dítě žádný takový „návod“ od

nikoho nedostala, a toto poznání z vysoké školy, mi velmi pomohlo a necítím se ohledně

uměleckých děl tak nesvá. Stejných pocitů jsem chtěla dosáhnout i u dětí, pomoci jim rozšířit

obzory ve výtvarném světě a podpořit u nich zdravou zvídavost i chuť poznávat. Přijde mi

důležité dětem ukázat, že se nemusíme vždy omezovat na první dojem, a pokud nás něco na

první pohled nezaujme, nebo tomu nerozumíme, i tak tomu máme dát šanci a snažit se

hledat porozumění a trpělivost. Často náš první dojem nemusí odpovídat našemu

pozdějšímu závěru a dílo nás může překvapit.

V projektu se žáci s výtvarným dílem potkávají prostřednictvím výtvarné a dramatické

činnosti a skrz její následnou reflexi. Bylo zajímavé pozorovat, jak se dokážou žáci

identifikovat s uměleckými obsahy, postavenými na zážitkových aktivitách, a jak rozvíjeli

sociální kontexty vizuální kultury v sebereflexích.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ARTEFILETIKA

1.1. Vymezení pojmů

Artefiletika je výchovné pojetí, vytvořené pro obor výtvarná výchova. Spojuje umění, terapii

a filetický přístup „v němž intelektový rozvoj je úzce spojený s rozvojem emočním a

sociálním.“ 1 Artefiletický přístup staví na využití dvou hlavních, vzájemně spjatých aktivit,

jimiž jsou:

Reflexe - obsahuje složky zpětného pohledu člověka, který tvoří, na vlastní aktivity a

porovnává, v čem se s ostatními tvůrci liší nebo shoduje.

Exprese - je tvůrčí vyjádření nebo výraz, díky kterému můžeme vyjádřit svůj vnitřní psychický

stav nebo pocit. Díky tomu odrážíme svůj vnitřní svět pro ostatní. ve výpovědi o nás

samotných. Exprese jako taková je záležitostí individuální, i přes toto specifikum je důležité

sdílení tohoto obsahu mezi sebou, neboť nás to může obohatit a spojit, prostřednictvím

reflektivního dialogu. Tento pojem je svázaný s výrazovou hrou o které se zmíním

v následující kapitole.

Ve své koncepci se artefiletika snaží proměnit zaměření ve výtvarném vzdělávání nikoliv na

pouhé faktické získávání znalostí a technických dovedností, ale naopak podněcuje ke

komplexnímu rozvoji osobnosti pomocí uměleckých aktivit. K tomu dopomáhá

sebepoznávání účastníka, které probíhá prostřednictvím uměleckých výrazových prostředků

a reflexe.

„Vychází z předpokladu, že věc sama o sobě není dílem, pokud s ní nevstoupí do aktivního

vztahu člověk, který ji jako dílo vnímá, chápe, ztvárňuje…“ (Chvatík 1994, s. 44)

_____________________

1
SLAVÍK J. Umění zážitku, zážitek umění. Praha: Univerzita Karlova - Pedagogická fakulta, 2001, s.

13, ISBN80-7290-066-8
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Artefiletika často pracuje se symbolikou výrazových projevů, s hledáním významů a jejich

osobních i kulturních souvislostí. Staví na tom, že je důležité poskytnout jedinci prostor pro

svobodné vyjádření (expresi), aby se nevytratila autentičnost a jedinečnost jeho projevu.

Zároveň pracuje i s formou výrazové tvorby a podílí se na ní. Člověka nenavádí, pouze ho

podněcuje k přemýšlení o svých výtvarných postupech a k tvoření různých variant a

experimentů. Artefiletika pomáhá propojovat jak formu, tak obsah.

V této kapitole jsem nastínila pojem artefiletika a základní pojmy, které se k ní vztahují. Její

pojetí se stalo východiskem mého projektu, který pracuje s reflexí a expresí ve značné míře.

Reflexi jsem využila po každé hodině, kdy jsme s dětmi vedli reflektivní dialog o proběhlém

obsahu. S expresí jsem poté pracovala v každé tvořivé aktivitě, kde děti ukázaly svůj tvůrčí

výraz.

1.2. Výrazová hra

Dílo, má-li být dílem umění, člověk v něm nachází smysl až ve chvíli, kdy se pro něj stane

předmětem výrazové hry. Ta dělá z lidí tvůrce nebo spolutvůrce uměleckého díla. Umožňuje

sebevyjádření a osobní pojetí výrazové aktivity. Uplatňujeme zde dvě hlavní aktivity, které

jsou vzájemně spjaté, a to expresi a reflexi, které jsou popsány výše. Zde se propojují tvůrčí

činnost a poznávání. Ve výrazové hře je nám umožněno sebevyjádření a osobní pojetí

výrazové aktivity. Zároveň podporuje řadu výchovných situací. Ty poté můžeme vyhodnotit

v následné reflexi a v porovnání našich výrazových projevů a zkušeností.

Hra, jakožto symbolická aktivita, vyžaduje ztotožnění účastníka s námětem, a tím

zprostředkovává vyjádření jeho individuality. Pro samotného tvůrce začnou být symboly

rozpoznatelné až ve chvílích společných interpretací. Účastník do hry vstupuje na počátku

jako empirický divák bez ohledu na kvalitu své minulé kulturní přípravy, i když si zároveň

přináší do hry svou dosavadní zkušenost. Hra je poté zaměřena právě na rozvinutí

účastníkovy výbavy a zároveň přidání „nové hodnoty“.

Rámec výrazové hry je řízen námětem a pravidly, které pomáhají účastníkovi k obsahu a

smyslu hry. Výrazovou hru si můžeme nacvičit a naučit se jí. Vzniká jako setkání

individuálních prekonceptů, které se navzájem liší a jsou jedinečnými výrazovými projevy.
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V mých aktivitách je výrazová hra součástí každé z nich. Jejím cílem bylo vyvolat výtvarný


[…]


zkusit.

U významové úrovně si myslím, že jsem podcenila rozmanitost věku skupiny. U úlohy, kdy

měli žáci vytvořit znak/ logo svého prvku, kterým byli v živém obraze, nevěděli menší žáci, co

přesně logo/ znak je. Musela jsem jim tedy ještě popsat, kde takové věci můžeme vidět a co

je jejich specifikum. Díky tomu si děti uvědomily, že vlastně znají loga a pracovalo se jim lépe.

Zabralo to ovšem čas, se kterým jsem v hodině počítala již na tvorbu. V této hodině se mi
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také nejméně podařil reflektivní dialog. Myslím, že otázky dostatečně nepodnítily děti

k dialogu a přemýšlení o nich. Příště bych volila otázku na nějakou konkrétní věc z obrazu.

Empatická úroveň proběhla dle mého názoru nejlépe ze všech. Díky aktivitě, která děti hned

na začátku velmi bavila, byly poté motivované pro další práci. To mi naznačuje, že je důležité,

jakou aktivitou náš projekt začneme a jak po sobě dílčí aktivity skládáme. Já jsem se vždy

snažila střídat klidné a aktivní úlohy. V jednotlivých úkolech i následné reflexi reagovali žáci

citlivě a díky tomu si velice dobře uvědomovali, co vlastně empatie znamená.

Nejvíce změn a doporučení bych uvedla v konstruktivní hodině. Myslím, že jsem pro děti

zvolila moc abstraktní úlohy, které nebyly schopné natolik pochopit a tak je také nebavily.

S úvodním mícháním barvy neměl nikdo žádný problém. Ovšem v následující aktivitě, kdy se

měli stát barvou, bylo vidět, že se po prostoru pohybují nejistě a ostražitě. Někdo se radši

zastavil na místě, jiný jen chodil a nemyslel na to, co má dělat. Nakonec jsem zvolila

postupné předvedení každého z nich v určité póze, která vyjadřuje jejich pocit a barvu.

Ostatní hádali, co tento člověk představuje. Nakonec se ukázala tato forma pro děti

přijatelnější a příště bych se snažila od takto abstraktních úloh rovnou upustit. Na druhou

stranu mě děti velice příjemně překvapily svou otevřenou tvorbou na společném papíře. Bylo

zde vidět, jaký vztah k sobě děti mají. Neprobíhalo zde žádné nepřátelství a nezdravé

soutěžení, přebírání si kusů papíru atd. Všichni akceptovali to, jak tvořili ostatní okolo nich, a

to včetně kluka, který si svou část jasně ohraničil. U této aktivity jsem dětem dala mnohem

více času, než jaký jsem měla předem určený.

V závěru žáci pracovali rychleji, než jsem předpokládala, protože se živým obrazem již měli

zkušenost a dokázali rychle improvizovat. V následné reflexi k záběru projektu bylo znát, že

jsou děti již unavené a projekt již chtějí uzavřít. Jejich odpovědi byly krátké, strohé, ale

myslím, že výstižné. Nenutila jsem je proto k delšímu dialogu, jelikož jsem jejich únavu

chápala.

Velmi oceňuji, že jsem měla možnost projekt realizovat v prostředí volnočasového kroužku, a

tak jsem na každou úroveň měla dvě hodiny času. Myslím, že v běžném školním prostředí by

tento projekt realizovatelný nebyl, nebo by se musel výrazně zkrátit a upravit. Jako velký

přínos také vidím to, že jsem měla k sobě kolegyni, která vše zaznamenala na kameru a
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pořizovala fotky. Díky tomu jsem se mohla plně věnovat dětem. U reflexí jsem si poté vše

pokoušela zapsat přímo v průběhu a díky tomu jsem si poté mohla lépe připomenout, co se

odehrávalo.

ZÁVĚR

Tato práce vychází ze základů artefieltiky, které byla v teoretické části věnována největší

pozornost. Jejím cílem bylo vytvořit návrh projektu, kde se propojují dva umělecké obory,

výtvarný a dramatický, a popsání možností, jak s nimi pracovat v rámci mimoškolního

vzdělávání. Celý charakter projektu stojí na zážitkové výuce a jejím propojení se vzdělávacími

prvky.
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V mém projektu jsem měla možnost získat velmi cennou zkušenost pro mé budoucí působení

jakožto pedagoga. Dokázala jsem si díky tomu ujasnit mé preference ve výuce a získala

podklad pro budoucí projekty. V této práci jsem si ověřila, že podstatné pro výuku a jakýkoli

další projekt je ochota a chuť hrát si, vstupovat do fikčního světa díla prostřednictvím

výrazové hry a umět zhodnotit a ohlédnout se za tím, co jsme vytvořili. Z toho plyne, že

smysl projektu netkví v jeho výsledku jako takovém, ale v celém procesu všech aktivit a

v návratech do fikčního světa v reflektivním dialogu, ve kterém máme možnost poznat sami

sebe i druhé. Přikláním se k tomu, že jak výtvarné vzdělávání, tak i vzdělávání v ostatních

uměleckých oborech by mělo být spojené s prožitkem a měli bychom se pokoušet tyto obory

více propojovat a čerpat zkušenosti z každého z nich. Přináší to zajímavé podněty pro tvorbu

a novou inspiraci ve vzdělávání.

RESUMÉ

The bachelor thesis is based on a project for children which tries to offer a view of the

artistic work trough four components of experience. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part is based onn the concept od artefiletics, hermeneutics, project teaching,

drama education and other necessary terms for the practical part of this work. It presents a

project for children of the fourth to seventh grade. During my creative work I studied the

ability of pupils to artistic work in art and drama form. Through this observation I have

verified that this type of teaching which combines art knowledge from different

perspectives, is beneficial to art education. Thanks to expression, creative activity and

subsequent reflection in the context of life experiences, it was seen that it was positive shift

in their mutual relations, in the perception of one’s own creation and in the creation of

others.
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