FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářská práce

Název práce: Možnosti mezioborového propojení výtvarné a dramatické výchovy.

Práci předložila studentka: Věra Součková

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: doc. PaedDr. Jan Slavík. CSc.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zkoumat a ověřovat možnosti propojení metod a technik výtvarné výchovy a dramatické výchovy. Předmětným polem pro toto zkoumání byla stanovena mimoškolní výchova – zájmový výtvarně dramatický kroužek. Metodika výzkumu je kvalitativní, založená na zúčastněném pozorování. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická úvodní část práce je věnována postupnému seznámení s metodickými vzdělávacími a kulturními kontexty, z nichž projekt vychází. Autorka se přitom zabývá těmito oblastmi: artefilitikou, hermeneutikou, projektovou výchovou a dramatickou výchovou. Jako spojovací článek mezi těmito sférami chápe a rozebírá umělecké dílo.

Považuji za příhodné, že kontexty, jimž se Věra Součková věnuje a které si zvolila za koncepční východisko svého praktického i výzkumného přístupu, byly součástí vzdělávací přípravy během jejího bakalářského studia. Její důvěrná obeznámenost s nimi se promítla do vhodně zvolených charakteristik jednotlivých kontextů, v nichž se autorce vesměs daří na relativně nevelkém textovém prostoru vystihnout právě to, co je pro dané téma důležité. Jen místy se ukazují určité zkratky nebo neobratnosti ve výkladu, případně ve využití citací, jinak dobře vybraných (např. na s. 8–9, kde se výklad znejasňuje vypuštěním modality psychické ekvivalence, nebo na s. 17, kde není osvětlen citát z Goodmana, ačkoliv by to text znatelně projasnilo). Z textu je nicméně znát, že autorka si vesměs zjedнала přijatelnou znalost těch

poznatků, o nichž píše. Kladně oceňuji např. na s. 22 vysvětlení o souvislostech mezi zkušenostním pojetím artefietiky a dramatické výchovy spojené s příležitě vybraným příkladem.

Empirická část práce směřovala ke zkoumání a ověřování metodických postupů, které propojují metodiku dramatické výchovy s metodikou výtvarné výchovy, přičemž oporou pro strukturaci jak expresivních činností, tak jejich reflexe, byla teorie čtyř zážitkových komponent: tematické (významové), konstruktivní, empatické, prožitkové (srov. s. 27–28). Tyto základní komponenty sloužily také k zaměření pozornosti dětí na vybrané složky uměleckého díla jak během tvůrčí činnosti, tak při její reflexi. Za povšimnutí stojí relativně nejvyšší obtížnost tematické (významové) komponenty zážitku, jak o ní autorka píše na s. 33. Domnívám se, že by si zasloužila hlubší promyšlení a směřuji k tomu otázku k obhajobě.

Za podnětné považuji autorčiny reflexe ze s. 42 – 43, kde se ukazují rozdíly při reflexi vztažené k různým zážitkovým komponentám. Ačkoliv některé poznatky v tomto směru se objevují ještě v Doporučení na s. 45–47, lituji, že tato reflektivní část není v textu rozsáhlejší a podrobnější, protože by byla nejcennějším výzkumným přínosem projektu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Forma a technické řešení odpovídají standardním požadavkům.

4. Formální náležitosti

Text je psaný srozumitelně a je přehledně strukturovaný. Překlepy, případně drobné chyby, nejsou příliš časté. Rozsah textu je vyhovující.

5. Stručný komentář hodnotitele

Posuzované dílo v celkovém pohledu považuji za užitečný projekt. Oceňuji jak propojení přístupů dramatické a výtvarné výchovy, tak zaměření na praktickou využitelnost. Autorka však měla věnovat větší pozornost metodickému upřesnění svých zkoumaných postupů, u nichž zůstala spíše na úrovni jen základních charakteristik a nepustila se do hlubšího výkladu. Patrně i proto, že se nezmiňuje o metodice akčního výzkumu, kterou využila. Kromě toho by bylo žádoucí věnovat pozornost koncepci tzv. výtvarné dramatiky, která by vzhledem k tématu práce měla patřit do okruhu bezprostředního autorčina zájmu (viz např. <https://obchod.portal.cz/pedagogika/vytvarna-dramatika-v-pedagogicke-praxi/>; https://www.drama.cz/periodika/td_archiv/td2016-1.pdf).

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vysvětlete blíže a s pečlivějším teoretickým objasněním, proč ve Vaší praxi jste jako relativně nejobtížnější vyhodnotila práci zaměřenou na tematickou (významovou) komponentu expresivního zážitku. Opřete se přitom o konkrétní ukázky z praxe.

7. Navrhovaná známka: velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **Velmi dobře.**

Datum: 29. 8. 2019

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík. CSc.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury